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This bachelor thesis summarizes the findings of celiac sprue, which is a genetic autoimmune

disorder that damages mucosa of the small intestine and is caused by intolerance to the

gluten proteins. The clinical presentation of the disease is highly polymorphic and that is the

reason why this disorder is usually overlooked among diagnosis as this one. However,

coeliac disease is a severe disease in children and adults.
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1 ÚVOD

Celiakální sprue je permanentní autoimunitní onemocnění tenkého střeva, které je způsobeno

intolerancí lepku. Onemocnění je podmíněno vždy genetickou predispozicí a výskytem

lepku v potravě. Celiakální sprue se může projevit u dětí i dospělých, častěji se projevuje již

v dětství. Klinické projevy se velmi liší, a proto toto onemocnění nebývá často rozpoznáno.

Na diagnózu celiakální sprue se u dospělého jedince se myslí velice zřídka. Projevy

celiakální sprue jsou zejména intestinální, ale mohou být i extraintestinální.

Oblast na chromosomu 6p21 nazvaná HLA-DQ představuje vrozený rizikový faktor, který se

sám o sobě na dědičnosti onemocnění podílí zhruba ze 40 %. V odborné literatuře jsou

popisovány i další chromosomální oblasti, které představují predisponující genetické faktory

a mezi ně patří i tzv. non-HLA geny asociované se zvýšeným rizikem vzniku celiakální

sprue. Díky popisu dalších genů, které se podílí na vzniku celiakální sprue, paralelně dochází

také k zpřesnění diagnostiky a rozvoji nových genetických vyšetřovacích metod.

Diagnostika zahrnuje sérologické testy, kdy se stanovují protilátky proti tkáňové

transglutamináze a proti endomysiu. V případě pozitivního výsledku sérologických testů se

přistupuje k biopsii tenkého střeva, při kterém je patrná atrofie klků, vyhlazení řas a

hyperplazie Lieberkühnových krypt.

Základem léčby je celoživotní bezlepková dieta, kdy se zcela vyloučí lepek (gluten)

z potravy nemocného jedince. Ke zlepšení stavu pacienta dochází během několika měsíců po

nasazení léčby.
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2 ANATOMIE

2.1 Anatomie trávicí trubice

První částí trávicí trubice je dutina ústní. Slouží k příjmu potravy, kterou rozmělňují zuby.

K dalšímu zpracování je důležitá sekrece slin. Největší slinnou žlázou je příušní žláza, která

ústí do dutiny ústní v oblasti druhé stoličky. Podjazyková a podčelistní žláza ústí pod

jazykem. Ve slinách je obsažen enzym alfa-amyláza, který napomáhá při štěpení škrobů.

Dalšími funkcemi dutiny ústní je vnímání chuti, pomocí chuťových pohárků na jazyku a

artikulace. 1,2

Hltan je trubice, do které se otevírají další tři prostory: dutina nosní, dutina ústní a aditus

laryngis. Hltan je tvořen příčně pruhovanou svalovinou. Volně navazuje na jícen, který leží

v krčním úseku za průdušnicí. Jícen je trubice dlouhá asi 25 cm a slouží k rychlému

transportu potravy do žaludku. Stěny jícnu na sebe těsně naléhají, ale při průchodu sousta

(potravy) se může roztáhnout na dvojnásobný průměr. 1

Žaludek navazuje na jícen, jako nápadně rozšířený úsek trávicí trubice, který funguje jako

rezervoár potravy. 1 Denně se tvoří 1,5-2 litry žaludeční šťávy, která obsahuje vodu, HCl,

mucin, chymozin a enzym pepsin, štěpící bílkoviny. Díky peristaltickým pohybům se tvoří

tzv. chymus (trávenina). Chymus prochází přes pylorický svěrač do tenkého střeva.

Tenké střevo navazuje na žaludek v podobě trubice o průměru 3-4 cm a délce 3-5 m.

V tenkém střevě probíhá hlavní a poslední etapa enzymatického štěpení potravy na

vstřebatelné komponenty působením enzymů pankreatu. Tenké střevo tvoří tři úseky:

duodenum, jejunum a ileum. Duodenum je první a nejkratší úsek, podkovovitého tvaru,

dlouhý 20-28 cm a přirostlý k zadní stěně břišní. Jejunum a ileum jsou volně pohyblivé části

složené v četné kličky, které vyplňují většinu prostoru břicha pod játry, žaludkem a příčným

tračníkem tlustého střeva. Oba jsou připojeny závěsem - peritoneální duplikaturou – k zadní

stěně břišní. Jejunum je bohatší na cévní zásobení, je tedy růžovější a je asi o 3 cm širší než

ileum. 1, 66

Tlusté střevo začíná v pravé jámě kyčelní a je poslední částí trávicí trubice, která přijímá

z tenkého střeva kašovitý až tekutý obsah, z kterého byly v tenkém střevě vstřebány živiny.

V tlustém střevě je z tohoto obsahu postupně vstřebávána voda a elektrolyty a obsah je

formován ve stolici. Na tlusté střevo navazuje v malé pánvi konečník. Vyskytuje se před

3

křížovou kostí a ústí análním otvorem na povrch těla. Konečník má dva svěrače, vnitřní

svěrač z hladkého svalstva a zevní z příčně pruhované svaloviny. Proto je defekace ovládána

vůlí. 1,3

2.1.1 Činnost tenkého střeva

Tenké střevo je hlavním resorpčním orgánem. Funkcemi tenkého střeva jsou motilita,

trávení, vstřebání živin a sekrece. Motilita je nezbytným předpokladem pro posun obsahu

vhodným směrem. U tenkého střeva je obsah, který je promíchán s enzymy a posunut do

tlustého střeva. Motilita je výsledkem činnosti hladké svaloviny, hormonů a nervů. Střevní

motilitu ovlivňuje parasympatický nervový systém. 2

Trávení (nebo také digesce) je proces, při kterém dochází ke štěpení živin enzymy slinných

žláz, slinivky břišní, žaludeční sliznice a enterocytů.4

Pro tenké střevo je typické aktivní vstřebávání. Povrch epitelových buněk umožňuje buňkám

sliznice příjem rozštěpených látek, které jdou do krevního či mízního oběhu.

Sekrece tenkého střeva spočívá ve vylučování střevní šťávy. Střevní šťáva je mírně zásaditá,

obsahuje enzymy (amylázy, lipázy, peptidázy), vodu, bílkoviny, odloučené epitelie a

buněčný sekret. Produkce střevní šťávy je řízena reflexně a denně se jí vytvoří až 3 litry. 3,4
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3 CELIAKÁLNÍ SPRUE

3.1 Definice nemoci

Synonyma: endemická nebo netropická sprue, glutenová enteropatie, choroba Gee-

Herterova-Heubanerova 8, 64

Celiakální sprue je závažné geneticky podmíněné onemocnění tenkého střeva vyskytující se

u dětí i dospělých, které může být asociováno s dalšími autoimunitními imunopatologickými

onemocněními až malignitou. 39, 41

Onemocnění je charakterizované vznikem autoprotilátek u geneticky predisponovaných

jedinců, které je indukováno přítomností glutenu (lepku) v potravě, tj. směsí bílkovin

obsažené v obilných zrnech pšenice, ječmene, žita a řady odrůd ovsa. Agresivně se chová

pouze část této směsi složená z přibližně 50 % lepku. Jedná se o bílkovinu u pšenice

nazývanou gliadin, u ječmene hordein, sekalin u žita a avenin u ovsa. 5,8,9 Působením lepku

dochází k tvorbě protilátek proti buňkám sliznice a následnému rozvoji autoimunitního

zánětu sliznice tenkého střeva, který vede k destrukci slizničních klků a mikroklků.

Následkem toho se povrch tenkého střeva zmenšuje, a tím se snižuje jeho schopnost trávení

a vstřebávání živin. 9, 10, 45

3.2 Etiopatogeneze celiakální sprue

Základním patogenetickým mechanismem je toxický vliv lepku (glutenu), respektive jeho

frakce, α-gliadinu, na senzitivní organismus. 40 Tato bílkovina je obsažena v obilí. Působení

glutenu je spojeno s imunologickými ději. Bílkovina α-gliadin se váže na povrch enterocytů

na antigeny HLA-systému. Tento komplexní antigen je na počátku onemocnění

imunologicky rozeznán a indukuje tvorbu sérových protilátek, které pak působí cytotoxicky

na sliznici a vyvolávají zánětlivý proces. 4,6,8 Zánětlivé procesy se opakují a způsobují rychlé

odumírání epitelových buněk. Nové buňky se vytváří pomaleji, a proto se klky časem

zplošťují a zmenšují. Vyhlazením klků se zmenšuje plocha střevní sliznice a zhoršuje se tím

vstřebávání živin.

5

Obr. 1: Změny sliznice tenkého střeva. (Převzato) 74

3.2.1 Lepek a jeho bílkoviny


[…]


lymfom nebo spontánně perforovat a zapříčinit akutní zánět pobřišnice. 33, 103
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3.13.6 Hyposplenizmus

Hyposplenizmus neboli atrofie sleziny, je projevem pokročilé hypofunkce imunitního

systému při konzumaci lepku u nediagnostikovaného pacienta. Projevuje se změnami

erytrocytů a nálezem malé sleziny při břišní sonografii. Atrofie slezin je spojena s vysokým

rizikem sepse. 33
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4 DISKUZE

Zmíněné haplotypy HLA-DQ2 a -DQ8 představují nejvýznamnější a zatím jediný známý

vrozený rizikový faktor pro onemocnění celiakální sprue, ačkoliv nemohou nikdy sloužit

jako samostatný diagnostický prvek. A proto teprve kombinace genetických a sérologických

testů potvrzuje nebo vylučuje diagnózu celiakální sprue. Nedávné studie prokázali, že 60 %

dětí a 41 % dospělých jsou sice diagnostikovaní, ale bez příznaků. Proto je velice důležitý

screening celiakální sprue, který vyhledává nové potenciální pacienty v okruhu příbuzných

celiaka (5-20 %) nebo se týká pacientů trpících asociovanými chorobami. V tomto případě

jde nejvíce o onemocněním diabetes mellitus, kde je známá prevalence celiakální sprue i 3-

10 %. Pozdní diagnostikou se nejen výrazně zhoršuje kvalita života jedince, ale dokonce se

zkracuje jeho délka. Dále se objevuje se i zvýšené riziko rozvoje autoimunitní chorob,

neurologických problémů, infertility, a dokonce i rakoviny. 95-97, 102

Celiakální sprue se dá zatím léčit pouze striktní bezlepkovou dietou. Kdy se z potravy

vyloučí lepek, jehož část obsahující gliadiny, se proteolytickými enzymy štěpí na další

frakce a z α-gliadinu vzniká peptid, který vyvolává změny střevní sliznice typické pro

celiakální sprue. Výsledkem dodržování bezlepkové diety je obnova sliznice tenkého střeva

a vymizení symptomů.

Musíme se zamyslet na tím, že obiloviny obsahující lepek se konzumovaly i dříve, a přitom

postižených s celiakální sprue bylo minimum. Dnešní doba přináší jinou kvalitu i jiné

zpracovaní potravin než dříve. Čerstvé pečivo dostupné často jako zmrazený a poté

rozpečený polotovar, který obsahuje různé chemické látky, náhražky či alergeny prodlužující

jeho trvanlivost. Také konzumujeme pečivo více než dříve, proto dochází k zahlcení tenkého

střeva lepkem, a to má špatný vliv na trávení. Pokud k tomuto nahromadění dojde, tělo

reaguje na přebytek lepku zažívacími problémy a imunitními reakcemi, které vedou

k intoleranci.

Jak už bylo řečeno hlavní roli v onemocnění celiakální sprue má genetická predispozice a

konzumace lepku. A právě tyto poznatky umožňují navrhovat nové alternativní léčebné po-

stupy a terapie. Zejména genové inženýrství se pokouší odstranit nebo aspoň omezit působe-

ní škodlivých složek lepku v obilných zrnech na senzitivní organismus. 108
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V genetické laboratoři GENLABS bylo v letech 2014-2017 vyšetřeno celkem 97 lékařem

neindikovaných jedinců, která si náklady na vyšetření hradily sami. Pozitivitu vykazovalo 56

vzorků (54,32 %) z 97. predispozice pro celiakální sprue tak byla prokázána u vyššího

procenta jedinců, než je popisováno v odborné literatuře. Vyšetření jedinci byly převážně

ženského pohlaví a středního věku.

RIZIKOVÉ ALELY POČET JEDINCŮ PROCENTA

DQ2 2 1,94 %

DQ8 7 6,79 %

DQ2.5 16 15,54 %

DQ2.x 15 14,55 %

DQX.5 14 13,58 %

DQX.x 2 1,94 %

Tab. VIII: Pozitivní záchyt jedinců s predispozicemi pro celiakální sprue v laboratoři

GENLABS s.r.o.

Podle ÚHKT bylo v České republice v roce 2015 provedlo zhruba 3 500 genetických testů,

které byly zaměřeny na diagnostiku onemocnění celiakální sprue. Pokud jsou genetické testy

dostupné pro jedince s rizikem vzniku celiakální sprue, měly by být poskytnuty jako první.

V České republice nepatří genetické testování HLA mezi diagnostické standardy. Genetické

testování přítomnosti HLA-DQ2 a -DQ8 je prospěšné zejména pro vyloučení diagnózy

onemocnění. 109

Pro nemocné s celiakální sprue existuje řada sdružení jako je např. Sdružení celiaků České

republiky, Celiak.cz, Klub celiakie Brno a další, která pomáhají pacientům a jejich příbuz-

ným. Tato sdružení se starají o osvětu, mají své webové stránky, na kterých poskytují infor-

mace o celiakální sprue, dále vydávají různé zpravodaje a organizují schůzky apod. V dnešní

době přibývá stále více informací o tomto onemocnění zejména o jeho genetických aspek-

tech a přesnějších diagnostických přístupech, které mohou působit preventivně a pomoci

diagnostikovat skutečné případy celiakální sprue v populaci.
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5 ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byly shrnuty poznatky o onemocnění celiakální sprue, což je

závažné dědičné autoimunitní onemocnění postihující sliznici tenkého střeva s variabilními

příznaky. Toto onemocnění se může rozvinout v jakémkoliv věku a v neléčených případech

může být až život ohrožující.

Včasná diagnóza a léčba jsou nezbytné k zajištění dobré kvality života postiženého. Důležité

je aktivní vyhledávání nemocných jedinců v populaci a provádění cíleného screeningu

celiakální sprue. Je nutné věnovat pozornost symptomatickým i asymptomatickým

pacientům, a také rizikovým skupinám.
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