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Bakalářská práce studentky Kláry Kuřátkové se zabývá klinickým tématem propojujícím imunologii a

genetiku. Jedná se o onemocnění celiakie, které je zpracováno v širších souvislostech a zabývá se také

jeho imunopatogenezí. Práce má formu rešerže a okrajově se věnuje také statistickému zpracování

dat získaných v genetické laboratoři GENLABS. Její součástí tedy není laboratorní praxe. Z tohoto

hlediska bylo hlavním cílem zvládnutí práce s odbornou, zejména cizojazyčnou, ale i česky psanou

literaturou, přičemž důraz byl kladen na použití recentních zdrojů a na podrobné zpracování

imunopatogeneze onemocnění. S genetickou podstatou celiakie je nutné neustále pracovat, protože

se objevují stále nové poznatky a to zejména s rozvojem a dostupností metod molekulární biologie.

Rozhodně se nejedná o jednoduché téma. Práce je logicky rozčleněna do jednotlivých částí, které se
věnují anatomii trávicího systému, patofyziologii a mechanismu onemocnění, jeho genetické

podstatě a jeho výskytu v celosvětové populaci. Celkem podrobně se studentka věnuje jednotlivým

diagnostickým přístupům a klinickým projevům u dětí i dospělých, léčbě celiakie a významnou část

tvoří také přidružená onemocnění. Pro literární přehled bylo použito více než 100 odborných

publikací a dalších internetových zdrojů.

Studentka přistoupila k vypracování velice zodpovědně. Sgenetickými diagnostickými metodami se

seznámila také prakticky v laboratoři. Po doporučení se zúčastnila odborného semináře v Praze, který

byl věnován autoimunitním onemocněním prokazatelně spojeným s HLA systémem. Oceňuji

především práci s literaturou, komunikativnost, ochotu pomoci při zpracování i jiných vzorků v

laboratoři. Vlastní sepsání rešeršní práce proběhlo bez komplikací a studentka si poradila

s cizojazyčnou odbornou literaturou i citacemi. Formální i jazyková úprava celé práce je zdařilá.

Práci doporučuji k obhajobě.
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